
COMUNE DI SAN GIORGIO PIACENTINO
(Provincia di Piacenza)

Pagina 1 di 5

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N. ATTO 85 ANNO 2022

SEDUTA DEL 22/11/2022 ORE 19:30

OGGETTO: CONFERMA TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA ANNO 2023

L’anno duemilaventidue il giorno ventidue del mese di Novembre alle ore 19:30 a seguito di convocazione 
disposta dal Sindaco, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, si è riunita la Giunta 
Comunale.
Risultano presenti i componenti:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
ALBERONI DONATELLA X
FERRARO MARIA LETIZIA  X
UTTINI SAMUELE X  
PONZANIBBIO ROBERTO X  
SALTARELLI MASSIMO X  

Assiste il Segretario Comunale DOTT. GIOVANNI DE FEO, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.
Si dà atto che il Sindaco e gli Assessori Massimo Saltarelli, Samuele Uttini e Roberto Ponzanibbio sono tutti 
collegati in videoconferenza.
La presenza e l'identità personale dei componenti è stata accertata da parte del Segretario Comunale, Dott. 
Giovanni De Feo, collegato in videoconferenza, compresa la votazione, secondo le modalità indicate dal 
Decreto Sindacale n. 04 del 26/03/2020. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco DOTT.SSA 
DONATELLA ALBERONI assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato.



COMUNE DI SAN GIORGIO PIACENTINO
(Provincia di Piacenza)

Pagina 2 di 5

OGGETTO: CONFERMA TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA ANNO 2023

PREMESSO che con delibera della G.C. n. 27 del 26.04.2016, esecutiva ai sensi di legge, 
è stata approvata la rideterminazione delle tariffe dei diritti di segreteria per gli atti 
urbanistici ed edilizi;

CONSIDERATO che nella sopracitata delibera GC i diritti di segreteria degli atti urbanistici 
erano stati rideterminati nell'ottica di unificazione ed allineamento delle tipologie e delle 
tariffe da parte dei tecnici comunali dei Comuni aderenti all’Unione Valnure e Valchero;

RITENUTO opportuno mantenere invariate per l’anno 2023 le tariffe vigenti per gli atti di 
cui sopra;

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica della proposta, espresso dal Responsabile 
del Servizio Urbanistica – LL.PP.,  
 
VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile della proposta, espresso dal 
Responsabile del Servizio Unico Economico - Finanziario;   

CON VOTI favorevoli espressi per appello nominale,

DELIBERA

1) DI CONFERMARE per l'anno 2023, per le motivazioni sopra esposte, le 
tariffe relative ai diritti di segreteria di cui alla G.C. n. 27 del 26.04.2016, nelle 
seguenti misure:

PROVVEDIMENTO IMPORTO
€

Permesso di Costruire 200,00
Autorizzazione Amministrativa 20,00
C.D.U. fino a 10 mappali(*) 40,00
C.D.U. da 11 mappali ed oltre(*) 60,00
Certificazione alloggio(*) 30,00
Certificazione IVA, Certificazione zona non metanizzata, Certificazione 
presenza fognatura(*)

10,00

Autorizzazione rimozione piante 20,00
Autorizzazione insegne e cartelli pubblicitari 20,00
Autorizzazione occupazione suolo pubblico 20,00



COMUNE DI SAN GIORGIO PIACENTINO
(Provincia di Piacenza)

Pagina 3 di 5

SCIA 120,00
Presentazione PUA 400,00
CILA/CILA-S – Comunicazione Inizio Lavori Asseverata 60,00
SCEA – Segnalazione Certificata di conformità edilizia e agibilità 50,00
Parere preventivo 150,00
Autorizzazione paesaggistica 50,00
Autorizzazioni alle scarico 50,00
Procedura ambientale semplificata 150,00
Procedura di screening 200,00
Valutazione di impatto ambientale 300,00
Autorizzazione per l'attuazione di piani di recupero di iniziativa privata 200,00
Passo carraio 20,00
Attestazioni in materia urbanistica edilizia 20,00

Ricerca archivistica documentale per ogni pratica o gruppo di 
pratiche (pratica originale + varianti)

20,00

(*) Per le richieste con carattere d'urgenza (entro 3 giorni lavorativi dalla presentazione) 
viene applicata una maggiorazione di Euro 60,00. L'urgenza viene garantita fatta salva 
l'effettiva possibilità dell'ufficio di istruire la pratica

2) DI INDIVIDUARE nel Tecnico Comunale il riscuotitore speciale dei diritti di 
segreteria inferiori ad €. 50,00 ed il Responsabile delle procedure che provvederà 
ad effettuare i controlli sulle registrazioni ed avrà in capo tutti gli obblighi derivanti 
dalla qualifica assegnata;

3) DI STATUIRE che le tariffe dei diritti di segreteria vigenti sono quelle 
risultanti dalla tabella sopra riportata e che pertanto le stesse rimangono 
confermate per l'anno 2023.



COMUNE DI SAN GIORGIO PIACENTINO
(Provincia di Piacenza)

Pagina 4 di 5

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata l'urgenza di provvedere in merito in quanto trattasi di atto propedeutico all’approvazione del 
Bilancio di previsione per il prossimo esercizio;

Con voti favorevoli espressi per appello nominale,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 
n. 267/00 e s.m..



COMUNE DI SAN GIORGIO PIACENTINO
(Provincia di Piacenza)

Pagina 5 di 5

Letto, confermato e sottoscritto:

IL Sindaco
Dott.ssa Donatella Alberoni

IL Segretario Comunale
Dott. Giovanni De Feo


